
Muita música, em um clima de festa e 
descontração. Assim foi o 10° Encon-
tro de Corais de Saquarema. Realiza-
do na Praça Oscar de Macedo Soares 
(a Praça do Artesanato), no Centro, 
as apresentações foram acompanha-
das de muita emoção de quem se 
apresentava ou estava na plateia.

Durante os dois dias do evento (sex-
ta, dia 12, e sábado 13) vinte e dois 
corais de diversos municípios do Es-
tado do Rio de Janeiro se apresen-
taram, trazendo músicas clássicas, 
internacionais, Pop, MPB e demais 
estilos musicais.  Já tradicional na ci-
dade e parte integrante do Calendário 
Cultural do Município, o Encontro de 
Corais é uma programação gratuita e 
com classificação indicativa livre para 
todas as idades.

Participaram desta edição os corais: 
Encanta Saquarema, Escola Que 
Canta, Coral Municipal da Terceira 
Idade  de Araruama, Coral Espaço Ar-
tístico Thiago França, Grupo Jovem 
de Escaletas da Igreja Presbiteriana 
de Jaconé, Coral Vozes para Cristo, 
Coral Projeto Gugu – Fundação Prof. 
Carlos Augusto Bittencourt, Coral do

ENAARTE, Coral Atrás da Nota, Coral 
Vozes de Itaboraí, Coral SISEJUFE, 
Coral Neller Madureira, Coral Aman-
tes da Música, Coral Outono Feliz, 
Cia Vocal Musicanto, Coral Som da 
Pessoa, Coral da Polícia Civil do Es-
tado do Rio de Janeiro, Coral Nicc, 
Coral Popcoro, Coral 258 CIEP As-
trogildo Pereira e Quarteto Arautos do 
Rei. Além dos corais, houve partici-
pações especiais com Nadyr Dantas 
e Banda, Zig Zager Banda, Tobhé di 
Castro, Luís Terra.

"Realizamos, mais uma vez, um gran-
de Encontro de Corais e, com certeza, 
este também ficará na história. A cada 
encontro, temos a oportunidade de 
fazer novas amizades, trocar histórias 
e experiências que levaremos para 
nossos corais", afirmou Marylane Pi-
nheiro, maestrina dos corais Escola 
que canta e Encanta Saquarema.

Realizado pela Prefeitura de Saqua-
rema, por meio da Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, o 10° En-
contro de Corais de Saquarema pode 
trazer duas noites de boa música para 
moradores e turistas que participaram 
do evento.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 180 | Terça-feira, 16 de Julho de 2019

ENCONTRO DE CORAIS ANIMA NOITES 
DE SAQUAREMA 



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 180 
Terça-feira, 16 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Conselho Municipal de Assistência Social..............03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 180 
Terça-feira, 16 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 546 DE 15 DE JULHO 
DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso IV, do 
artigo 3º da Lei nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e o artigo 5º do Decreto Municipal 
nº 1.165 de 20 de janeiro de 2012;
RESOLVE: 
Art. 1º A Comissão de Pregão Presencial 
e Pregão Eletrônico passa a ter a seguinte 
composição, em decorrência de substitui-
ção do servidor Leonardo André C. J. Si-
mões, matrícula 9499528, função: Prego-
eiro, pelo servidor Samuel Aranda Neto, 
matrícula: 958667-1, função: Pregoeiro.
Art. 2º A referida comissão passa a ser 
composta pelos seguintes servidores: 

Art. 3º Fica ainda designada a servido-
ra Jaqueline Gouveia da Silva, matricula 
2090-8 para responder como Pregoeira 
Substituta.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir 
de 15 de julho de 2019, revogando-se as 
disposições em contrário.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 547 DE 15 DE JULHO 
DE 2019   

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o art. 3º e 
art. 4º. Da Lei Municipal nº 631, de 15 de 
outubro de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar os membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS, 
composto pelas Entidades abaixo relacio-
nadas para a gestão 2017/2019.
GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
Titular: Christiana Arguello Ortiz Pires
Suplente: Marcia Helena Palomba de Al-
cântara

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Maria das Graças Feijó 
Souza 
Suplente: Delmo Gomes
Secretaria Municipal da Mulher
Titular: Ana Georgia Olegario Nogueira
Suplente: Nackellen de Souza Correa
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura
Titular: Ângela Marques Gonçalves 
Suplente: Renata de Nazareth Silva San-
tana
Secretaria  Municipal de Finanças
Titular: Luan da Costa Rocha
Suplente: Enio de Andrade Soares 
SOCIEDADE CIVIL
REPRESENTANTES DE ENTIDADES E 
ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL:
C.S.M.M.N - Centro Social Madre Maria 
das Neves 
Titular: Luciana Almeida da Costa
Suplente: Ana Beatriz Gouveia da Silva
MAMAS - Movimento Articulado de Mu-
lheres Amigas de Saquarema Titular: Ma-
ria de Titular: Terezinha Ruade  
Suplente: Lucia Cristina de Abreu Rodri-
gues Guimarães
REPRESENTANTES DE USUÁRIOS E 
DE ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL:
LACES - Lar das Crianças Especiais de 
Saquarema 
Titular: Maria de Fátima Gomes dos San-
tos 
Suplente: Dayse Brasil Oliveira Vieira
GETHOMN - Grupo de Estudos e Traba-
lhos para a Valorização do Homem e da 
Mulher Negra
Titular: Mauricio Oliveira da Silva  
Suplente: Luciana Ferreira
REPRESENTANTES DOS TRABALHA-
DORES DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL:
Titular: Vânia Melo das Neves
Suplente: Sônia Maria Cardoso Guima-
rães
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N º 015/2019  
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 

de material e de mão de obra, para exe-
cução de obra de urbanização da orla de 
Jaconé, no eixo av. 1, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo Nº 9666/2019. 
Tipo de licitação: Tomada de Preços.
Data da Licitação: 06/08/2019.
Horário: Às 10hs.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 – Cep:  
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 11/07/2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
CMAS Nº. 09/2019                                                                   

Convoca a XI Conferência Municipal de 
Assistência Social de Saquarema.                                                                                                      
A Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social, em consonância com 
a Prefeita de Saquarema, no uso de suas 
atribuições legais resolve:
Art. 1° - Convocar a XI Conferência Mu-
nicipal de Assistência Social a realizar-
-se no dia 11 de setembro de 2019, das 
08h às 13h, no Salão Paroquial da Igreja 
Santo Antônio de Bacaxá/Saquarema RJ. 
Art. 2º - A XI Conferência Municipal de As-
sistência Social tem como tema central:  
“Assistência Social: Direito do Povo 
com Financiamento Público e Partici-
pação Social”.  E,  de  modo a favorecer 
os debates no processo conferencial,  fo-
ram organizados 3 Eixos, a saber: Eixo 1 
-  Assistência Social: Direito do Povo;   
Eixo 2 -  Financiamento Público  e  Eixo 
3 -  SUAS com Participação Social. 
§ único: Considerando a conjuntura atu-
al, o tema vem reafirmar a Assistência 
Social como direito do cidadão e dever 
do Estado.  É urgente que se reflita so-
bre a realidade da Assistência Social no 
município, como está a demanda; a co-
bertura do atendimento; os serviços; os 
Benefícios Eventuais; o Programa Bolsa 
Família e o BPC.  
Art. 3º - A XI Conferência Municipal de As-
sistência Social tem por objetivo o com-
promisso com a consolidação do SUAS, 
em tempos difíceis e adversos,  avaliar 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS E 
TERMOS DE CONTRATO

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

 
NOME MATRICULA FUNÇÃO 

Samuel Aranda Neto 958667-1 Pregoeiro 
Jaqueline Gouveia da Silva 20908 Equipe de apoio 
Flavio Fernandes José da Silva 8176-1 Equipe de apoio 
Ricardo Sodré Aguiar 7261 Equipe de apoio 
Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira 8109-1 Equipe de apoio 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 180 
Terça-feira, 16 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

a situação da Assistência Social local, 
propor e deliberar diretrizes para o aper-
feiçoamento do Suas e eleger seis (06) 
Delegados(as) para a XII Conferência Es-
tadual de Assistência Social. 
§ único - Dos 06 delegados, os 03 re-
presentantes da sociedade civil   serão 
eleitos na XI Conferência, os outros 03, 
representantes do governo, serão indica-
dos pelo gestor da Política de Assistência 
Social no Município. 
Art. 4º - A Conferência de Assistência So-
cial realizar-se-á com a participação de 
todos os atores envolvidos na Política de 
Assistência Social subdivididos nas se-
guintes categorias:
I- Delegados, com direito a voz e voto;
II- Convidados com direito a voz; 
III- Observadores
Art. 5º - As inscrições para Delegado da 
XI Conferência Municipal de Assistência 
Social,  representantes da Sociedade Ci-
vil Organizada, Usuários e Entidades Go-
vernamentais, estarão abertas até o dia 
04/09/2019 na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, situada à Ave-
nida Saquarema, nº. 5.123, Bacaxá, tel. 
2653-2664, das 09 às 16 horas e no dia 
do evento, no período do Credenciamen-
to, das 08 às 10 horas.
§1º. - Os Interessados deverão retirar o 
Requerimento de Inscrição para Delega-
do(a) na Secretaria Municipal de     De-
senvolvimento Social ou solicitá-lo pelo 
e-mail: cmassaquarema@yahoo.com.br
§2º. -  Os Delegado(a)s da sociedade civil 
organizada serão indicados pelo presi-
dente da entidade representada. Os de-
legado(a)s representantes dos usuários 
farão suas inscrições junto às bases de 
serviços e programas sociais prestados 
pelas unidades públicas (PBF, CRAS, 
CREAS, Lar dos Idosos, Centro de Convi-
vência, Abrigo Raio de Sol, Praça do Bem 
Estar...)
Art. 6° - A XI Conferência Municipal de 
Assistência Social será presidida pela 
Presidente do Conselho Municipal de As-
sistência Social – CMAS.
Art.7º. – Este Edital entrará em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 10 de julho de 2019. 
Terezinha Ruade 
Presidente CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº. 05, DE 10 
DE JULHO DE 2019  

Nomeia a Comissão Organizadora da XI       
Conferência Municipal de Assistência So-
cial
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Munici-
pal nº 630, de 15 de outubro de 2002,  em 
reunião realizada no dia 10 de julho de 
2019 e, considerando que a Prefeita de 
Saquarema em conjunto com a presiden-
te do Conselho Municipal de Assistência 
Social convocarão a  XI Conferência Mu-
nicipal de Assistência Social para o dia 11 
de setembro de 2019,   
Resolve:
Art. 1º - Nomear a Comissão Organiza-
dora da XI Conferência Municipal de As-
sistência Social de Saquarema, compos-
ta pelas conselheiras: Terezinha Ruade, 
Christiana Arguello Ortiz Pires, Ângela 
Marques Gonçalves e Luciana Almeida 
da Costa.
Art. 2º - A Comissão Organizadora terá 
como competência organizar e coordenar 
a XI Conferência Municipal de Assistência 
Social de Saquarema.
Art. 3º - Para a operacionalização da XI 
Conferência Municipal de Assistência So-
cial, a Comissão Organizadora contará 
com apoio dos seguintes órgãos: Secre-
taria Executiva do CMAS e Setores da 
Prefeitura Municipal de Saquarema.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Terezinha Ruade
Presidente do CMAS


		2019-07-16T09:32:48-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




